
                  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”
Scuola a Indirizzo Musicale

Ai Docenti di ogni ordine e grado
Ai Genitori/Agli Esercenti la Responsabilità Genitoriale

Agli Alunni
Alla D.S.G.A

Al Personale A.T.A.
Sede

Agli Atti
Al Sito Web

                                                                                                                                                 

OGGETTO: RIPRESA DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE DAL 07 APRILE 2021.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

 VISTO il Decreto Legge del Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2021, n. 44; 
 VISTA l'Ordinanza del Ministero della Salute del 02 aprile 2021;
 VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 21 del 4 aprile 2021; 
 VISTA la Nota Ministeriale prot. n. 1934 del 26-10-2020 “Indicazioni operative per lo svolgimento

delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica digitale integrata e di
attuazione del decreto del Ministro della pubblica amministrazione 19 ottobre 2020; 

 VISTO il Rapporto ISS COVID-19 - n. 4/2021 - Indicazioni ad interim sulle misure di prevenzione e
controllo delle infezioni da SARS-CoV-2 in tema di varianti e vaccinazione anti-COVID-19;

  VISTA l’ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente le modalità e i criteri sulla
base dei quali erogare le prestazioni lavorative e gli adempimenti connessi resi dal personale docente del
comparto “Istruzione e Ricerca”, nella modalità a distanza, fino al perdurare dello stato di emergenza da
COVID-19;

 VISTO il piano scolastico per la didattica digitale integrata a.s. 2020/2021;
 VISTO il regolamento per la DAD;

DISPONE

dal  giorno  07  al  21  aprile  2021,  la  ripresa  delle  attività  didattiche  ed  educative  in  presenza  per  le
sezioni/classi  della  Scuola  dell’Infanzia  e  della  Scuola  Primaria  fino  alla  classe  prima  della  Scuola
Secondaria di I Grado e, contemporaneamente, l’attivazione della didattica a distanza per le classi seconde e
terze della Scuola Secondaria di I Grado, salvo nuove disposizioni Ministeriali.

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”   Scuola a Indirizzo Musicale  Via Venezia n.97 – 88900 CROTONE
Tel. 0962-21865 C.F. 81005550793 Cod. Mecc. KRIC82900LEmail: kric82900l@istruzione.it   kric82900l@pec.istruzione.it

Sito web: www.ickrgiovannixxiii.edu.it

KRIC82900L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002045 - 06/04/2021 - A01 - Circ./comunic. int. - E

mailto:kric82900l@pec.istruzione.it
mailto:kric82900l@istruzione.it


                  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”
Scuola a Indirizzo Musicale

Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza per le alunne e gli alunni delle classi seconde e terze
della Scuola Secondaria di I Grado, in ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva
inclusione scolastica degli alunni con disabilità, garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni
della classe che sono in didattica a distanza. La calendarizzazione delle attività in presenza sarà concordata
con la famiglia delle/degli alunne/i interessate/i in riferimento al PEI/PDP predisposto dalla Scuola.

 Disposizioni interne: 

- Le classi prime della Scuola Secondaria di I Grado saranno nuovamente rimodulate e, a ragione di
tale rimodulazione, nuovi gruppi di alunni delle classi prime confluiranno nella classe 1^F dal 7 aprile al
30 aprile 2021. 

- Le classi seconde della Scuola Secondaria di I Grado, dal 7 aprile al 21 aprile 2021, salvo nuove
disposizioni Ministeriali, seguiranno le lezioni a distanza della classe di appartenenza.

- Per la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e per le classi prime della scuola Secondaria di I
Grado, si confermano le modalità organizzative in vigore fino a venerdì 26 marzo 2021.

Uso della mascherina durante le attività didattiche in presenza:  essendo venuta meno la “situazione
epidemiologica di bassa circolazione virale”, per tutte/i le/gli alunne/i che frequentano la Scuola Primaria e
Secondaria di I Grado in presenza, l’uso della mascherina sarà obbligatorio anche durante tutti i momenti
delle attività didattiche in aula e in laboratorio, con la sola esclusione delle attività sportive all’aperto.

*Si raccomanda ai Genitori o Titolari della Responsabilità Genitoriale, l’ottemperanza attenta e scrupolosa
alle precedenti “Raccomandazioni” in materia di prevenzione e contrasto diffusione Covid-19.

 Disposizioni Scuola Secondaria di I Grado
 

1. I  docenti  della  Scuola  Secondaria  di  I  Grado  svolgeranno  la  propria  attività  didattica  all’interno
dell’Istituto, seguendo il proprio orario di servizio in vigore dall’11 gennaio 2021, ore a disposizione
comprese ed eventuali  modifiche alle ore a disposizione per la sostituzione dei colleghi assenti.  Nel
pieno rispetto  dell’orario di servizio,  i  docenti  che  in  orario  hanno solo le  classi  seconde e  terze
potranno svolgere le proprie lezioni da casa, assicurando la massima funzionalità tecnologica.
      

2. I docenti che svolgeranno le video lezioni da scuola, potranno utilizzare il dispositivo personale oppure
uno dei computer portatili in dotazione alla scuola. 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”   Scuola a Indirizzo Musicale  Via Venezia n.97 – 88900 CROTONE
Tel. 0962-21865 C.F. 81005550793 Cod. Mecc. KRIC82900LEmail: kric82900l@istruzione.it   kric82900l@pec.istruzione.it

Sito web: www.ickrgiovannixxiii.edu.it

KRIC82900L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002045 - 06/04/2021 - A01 - Circ./comunic. int. - E

mailto:kric82900l@pec.istruzione.it
mailto:kric82900l@istruzione.it


                  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”
Scuola a Indirizzo Musicale

3. Gli strumenti tecnologici da usare per le attività didattiche sono il Registro Elettronico e la Piattaforma 
Gsuite (Classroom , app Meet).

4. Ogni docente, attraverso il canale utilizzato per la comunicazione, informerà gli alunni dell’avvio della
lezione utilizzando il link di accesso predisposto. Si confida a tal proposito nella fattiva e responsabile
collaborazione degli alunni e delle famiglie

5. Il docente della prima ora, collegandosi in videoconferenza con la classe, farà l’appello dei presenti
(registrando  gli  “assenti”  sul  registro  elettronico).  I  docenti  impegnati  nelle  lezioni,  come per  una
lezione in presenza, controlleranno presenze e assenze e, laddove ci fosse un collegamento tardivo (sino
a  10  minuti  lo  considereranno  “ritardo”)  o  un  collegamento  interrotto,  lo  segnaleranno  nell’area
personale dell’alunno perché i genitori ne possano prendere visione.

6. Per ciascuna unità oraria di lezione svolta, i docenti firmeranno regolarmente il Registro elettronico e
specificheranno, oltre alla descrizione dell’attività  svolta e i  termini  per la consegna degli  eventuali
compiti assegnati, se si tratta di lezione in presenza o video lezione. 

7. Ciascuna lezione avrà una durata di 45 minuti (i primi 40 minuti di attività sincrona, gli ultimi 5 minuti
di attività asincrona). Si potranno prevedere all’interno dell’unità oraria di lezione ulteriori momenti di
pausa per gestire al meglio la soglia di attenzione degli alunni.

8. Ciascun docente proporrà quanto definito  dalla/e  propria/e  progettazione/i  disciplinare/i  e,  al  fine di
ottimizzare i processi di insegnamento/apprendimento e coordinerà i propri interventi con i colleghi dei
Consigli di Classe di appartenenza.

9. I docenti avranno cura di predisporre e rendere disponibili a tutti gli alunni i materiali didattici di ogni
lezione nel rispetto dei criteri di coerenza, consequenzialità, funzionalità e soprattutto essenzialità.

10. Le esercitazioni  che ciascun docente proporrà potranno anche essere considerate  valide  ai  fini  della
valutazione degli alunni.

11. Le famiglie collaboreranno favorendo l’accesso dei ragazzi alle piattaforme didattiche proposte al fine di
mantenere  il  ritmo  dell’impegno  scolastico  e  controlleranno  che  la  partecipazione  dei  propri  figli
all’erogazione online delle lezioni avvenga in maniera responsabile e corretta.  A tal fine si richiama
quanto sottoscritto nel Patto di Corresponsabilità.

12. I  materiali  didattici  predisposti,  le  esercitazioni  da  svolgere  ed  eventuali  altri  “compiti”  assegnati,
dovranno  essere  inseriti  contestualmente  nella  pagina  del  Registro  elettronico  e  della  Classroom di
appartenenza

13. La possibilità  di  consultare  il  Registro elettronico,  costantemente  aggiornato  durante  lo  svolgimento
dell’attività, insieme alla possibilità di visionare i materiali messi a disposizione dal docente, consentirà
agli alunni di colmare il gap in caso di assenza.

14. Alunni con Bisogni Educativi Speciali: le lezioni/attività asincrone/sincrone e i compiti assegnati per gli
alunni con Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), con Bisogni Educativi Speciali (BES) o con
disabilità terranno rispettivamente conto di quanto stabilito nel Piano Didattico Personalizzato o nel PEI.
Il docente di sostegno è auspicabile che concordi con la famiglia dell’alunno interventi mirati, per questo

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”   Scuola a Indirizzo Musicale  Via Venezia n.97 – 88900 CROTONE
Tel. 0962-21865 C.F. 81005550793 Cod. Mecc. KRIC82900LEmail: kric82900l@istruzione.it   kric82900l@pec.istruzione.it

Sito web: www.ickrgiovannixxiii.edu.it

KRIC82900L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002045 - 06/04/2021 - A01 - Circ./comunic. int. - E

https://www.liceopalmieri.edu.it/patto-educativo-di-corresponsabilita/
mailto:kric82900l@pec.istruzione.it
mailto:kric82900l@istruzione.it


                  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”
Scuola a Indirizzo Musicale

potrà attivare canali di comunicazione diretta e riservata con l’alunno tramite modalità utili a permettere
un  contatto  più  ravvicinato  possibile.  Si  ricorda  a  questo  proposito  che  la  stessa  piattaforma  Meet
favorisce l’interazione docenti-alunni grazie alla possibilità di costruire percorsi didattici online, anche
personalizzati  per  gruppi  o  singoli  studenti.  Gli  alunni  con  disabilità,  previa  richiesta  alla  scuola,
potranno frequentare regolarmente.

15. Saranno da rispettare da parte di tutti le regole già emanate e contenute nella circolare  Prot. N. 2112
C/27 del 24/04/2020 “Condotta e utilizzo etico delle piattaforme online per la Didattica a distanza
(DAD)-Studenti”.

Strumento Musicale
Per gli alunni delle classi seconde e terze della Scuola Secondaria le lezioni di strumento musicale si
svolgeranno in modalità agile secondo quanto concordato e programmato con i singoli docenti.

             
                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA

          Dott.ssa Roberta BOFFOLI
 (Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”   Scuola a Indirizzo Musicale  Via Venezia n.97 – 88900 CROTONE
Tel. 0962-21865 C.F. 81005550793 Cod. Mecc. KRIC82900LEmail: kric82900l@istruzione.it   kric82900l@pec.istruzione.it

Sito web: www.ickrgiovannixxiii.edu.it

KRIC82900L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002045 - 06/04/2021 - A01 - Circ./comunic. int. - E

mailto:kric82900l@pec.istruzione.it
mailto:kric82900l@istruzione.it

